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EKSTRAKCYJNA KRYSTALIZACJA KARBAMI DEM 
FRAKCJI PETROLATUM

Badano udział i skład jakościowy węglowodorów tworzą
cych połączenia addycyjne z karbamidem w jedenastu frak
cjach petrolatum.

Surowcem wyjściowym było petrolatum otrzymywane w pro 
cesie rozpuszczalnikowego odparafinowania destylatów ole 
jowych z rop parafinowych metodą ”BarisolM,

Petrolatum rozdestylowano na 8,2-8,3$-we frakcje. De
stylację prowadzono w warunkach zachowawczych z kolby 
Claysena pod ciśnieniem 1 mm Hg. W celu zabezpieczenia 
najlepszej w tych warunkach rektyfikacji, boczny tubus 
kolby wypełniono stożkami z siatki żelaznej.

Otrzymane frakcje petrolatum poddano następnie eks
trakcyjnej krystalizacji nadmiarem stałego karbamidu 
(400$ karbamidu w stosunku do frakcji). Nadmiar karbami
du stosowano celem zapewnienia całkowitego wydzielenia 
węglowodorów tworzących połączenia addycyjne. Dla frak
cji wyjściowych i ekstraktów karbamidowych wykonano ana
lizę fizykochemiczną oraz obliczono skład metodą Grossa- 
Grodego [1] i skład strukturalny metodą n-d-M [2j . Nie
które własności ekstraktów karbamidowych podano w tabli
cy 1 .

Wnioski
1. Ze wzrostem temperatury wrzenia frakcji petrola- 

tum, wzrasta ich charakter parafinowy (wzrost procento
wej zawartości węgla w strukturach parafinowych oraz 
spadek procentowej zawartości węgla w strukturach cyk
licznych), co związane jest niewątpliwie ze wzrostem i-
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lości węgli w podstawnikach bocznych węglowodorów cyklicz 
nych. Dotyczy to w szczególności frakcji wyżej wrzących, 
w których obecność węglowodorów izoparafinowych jest mało 
prawdopodobna [3].

2. Wydajność ekstraktu z frakcji petrolatum maleje ze 
wzrostem temperatury wrzenia od 45$ dla frakcji 1 (o gra
nicach wrzenia 316-438°C) do 6,7$ dla frakcji 9, wrzącej 
w granicach 504-516 C). Dalsze frakcje nie reagują z kar- 
bamidem. Można więcosądzić, że w wyżej wrzących frakcjach 
petrolatum (516-557 c) nie występują węglowodory n-para- 
finowe. Potwierdzeniem tego jest fakt, że spośród wydzie
lonych z petrolatum węglowodorów n-parafinowych, własnoś
ciami zbliżonych do węglowodorów indywidualnych [4], naj
wyższy ciężar cząsteczkowy posiada frakcja nieznacznie 

od n-heksatriakontanu, wrzącego w temperatu

3. Sumaryczna wydajność ekstraktów z frakcji,w przeli
czeniu na petrolatum, wynosi 25,5$ i jest niższa o 14,5$ 
od wydajności ekstraktu z odparafinowania petrolatum su
rowego. Fakt ten można wytłumaczyć wpływem n-parafin na 
indukowanie reakcji z karbamidem innych grup węglowodo
rów.

4. Otrzymane z frakcji petrolatum ekstrakty karbamido- 
we, wykazują ze wzrostem temperatury wrzenia regularny 
wzrost własności fizycznych oraz spadek charakteru para
finowego. Wartość x we wzorze sumarycznym + x ma
leje od +1,54 dla frakcji 1 do +0,81 dla frakcji 9, co 
świadczy o tym, że ze wzrostem temperatury wrzenia frak
cji, maleje w ekstraktach koncentracja węglowodorów n-pa
rafinowych.
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